
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4226 del 31/07/2024

Oggetto L.R.  23/1989  -  NUOVO  RAGGRUPPAMENTO
PROVINCIALE  DI  GUARDIE  ECOLOGICHE
VOLONTARIE - GRUPPO REGGIANO ECOLOGISTA
E  NATURALISTA  GIACCHE  VERDI  -  ODV
ACRONIMO "G.R.E.E.N. - ODV" - REGGIO EMILIA

Proposta n. PDET-AMB-2024-4407 del 31/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno trentuno LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n.17659/2024

L.R.  23/1989 - NUOVO  RAGGRUPPAMENTO  PROVINCIALE  DI  GUARDIE  ECOLOGICHE
VOLONTARIE - GRUPPO REGGIANO ECOLOGISTA E NATURALISTA GIACCHE VERDI - ODV
ACRONIMO "G.R.E.E.N. - ODV" - REGGIO EMILIA.

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  Legge  Regionale  n.13/2015  che  stabilisce  che  le  funzioni  relative  alle  Guardie
Ecologiche Volontarie,  già  di  competenza provinciale,  sono esercitate  dalla  Regione mediante
l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE);

Richiamate inoltre 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.2173/2015, che approva l'assetto organizzativo
dell'Agenzia ARPAE, individua nella Struttura Autorizzazioni e Concessioni l’articolazione
competente al rilascio delle predette autorizzazioni;

- la deliberazione della Giunta Regionale n.2230/2015 stabilisce la decorrenza dell'esercizio
delle funzioni suddette dal 1° gennaio 2016;

Vista  la  domanda  corredata  da  apposita  documentazione  a  supporto  in  atti  ai  protocolli
PG/2024/0129577  e  PG/2024/0129580  del  15/07/202  presentata  dal  Presidente  pro-tempore
dell'organizzazione di volontariato "G.R.E.e.N. - ODV"  con sede legale in Via L. Guerra 11 - 42123
Reggio  Emilia  per  il  riconoscimento  di  un  nuovo  raggruppamento  GEV denominato  GRUPPO
REGGIANO ECOLOGISTA e NATURALISTA GIACCHE VERDI  -  ODV acronimo "G.R.E.e.N.  -
ODV.

Valutato che la documentazione allegata alla domanda risulta conforme alla normativa vigente
circa il possesso dei requisiti di legge, in quanto l'organizzazione si è dotata di uno statuto, risulta
regolarmente iscritta nel Registro Regionale del Volontariato,  rispetta il  numero minimo (30) di
associati (31) dotati di Decreto Prefettizio valido ed è in possesso di un Regolamento di Servizio
approvato dalla Questura di Reggio Emilia.
L’Organizzazione  garantisce  di  rispettare  quanto  previsto  dalla  Legge  regionale  23/1989  dalla
modifica apportata all’art.7 tramite la Legge regionale 10/2023 e dalla D.G.R. 1848 del 30/10/2023.
I volontari in elenco di cui all'allegato 1 hanno aderito alla Organizzazione "G.R.E.e.N. - ODV",
abbandonando il  precedente  Raggruppamento  di  appartenenza.  Per  l'operatività  del
Raggruppamento si rimanda agli atti di convenzione successivi in conformità alla Dgr 1848/23.

________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014-336008 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Reso noto che:

- il  responsabile  del  procedimento  è  Francesca  Inverardi  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di
Arpae  e  il  Responsabile  del  trattamento  dei  medesimi  dati  è  il  dott.  Richard  Ferrari,
Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede
in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia;

- le  informazioni  che  devono  essere  rese  ai  sensi  del  D.Lgs.196/2003,  modificato  dal
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii.,  sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati
personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in
Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it;

Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. di attestare che  l’organizzazione di volontariato Associazione di orientamento naturalistico,
ambientalistico, storico e paesaggistico denominata GRUPPO REGGIANO ECOLOGISTA
e NATURALISTA GIACCHE VERDI - ODV acronimo "G.R.E.e.N. - ODV"  con sede legale
in via L. Guerra 11 - 42123 Reggio Emilia, è in possesso dei requisiti di legge ed è nelle
condizioni  di  potere  operare  come Raggruppamento  Provinciale  di  Guardie  Ecologiche
Volontarie nell'ambito della L.R. 23/89 e delle Direttive regionali di attuazione;

2. di dare atto che l'allegato 1 riporta l'elenco iniziale delle Guardie Ecologiche Volontarie del
costituendo raggruppamento in possesso del decreto prefettizio in corso di validità;

DETERMINA inoltre

- di trasmettere copia del presente atto  Raggruppamento G.R.E.e.N. - ODV, alla Prefettura di
Reggio Emilia e alla Regione Emilia Romagna;

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, gli
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro
60 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In
alternativa,  ai  sensi  del  DPR 24 novembre  1971 n.1199,  gli  interessati  possono  proporre
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  decorrenti  dalla
notificazione, comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione;

- di stabilire che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
Arpae;

________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014-336008 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n.190/2012 e del vigente Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2022-
2024 (sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”) di Arpae Emilia-Romagna  approvato con
Delibera del Direttore Generale n.56 del 2022.

IL DIRIGENTE
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Allegato 1 - Elenco Guardie Ecologiche Volontarie

________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014-336008 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


